Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.586-A, DE 2023
(Do Sr. Marcos Pollon)

Altera o artigo 6º da Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003; tendo
parecer da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado, pela aprovação (relator: DEP. JUNIO AMARAL).

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO; E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD).

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

S U M Á R I O

I - Projeto inicial

II - Na Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado:
 - Parecer do relator
 - Parecer da Comissão

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2586-A/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

PROJETO DE LEI Nº         , DE 2023.

(Do Sr. Marcos Pollon)

Altera o artigo 6º da Lei nº 10.826, de

22 de dezembro de 2003.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

    “Art.6º...................................................................................................

................................................

        XII – conselheiros tutelares, durante a vigência do seu mandato.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

*C
D2

32
60

09
54

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232600954800

PL
 n

.2
58

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

3
13

:5
6:

47
.6

57
 -

M
ES

A

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2586-A/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto objetiva ampliar as hipóteses legais autorizativas de

porte de armas para a categoria Conselheiros Tutelares. Tal previsão legal

confere maior efetividade ao exercício de múnus público ensejador de riscos,

mitigando consequências decorrentes de ameaças à integridade física no pleno

exercício das atribuições do respectivo cargo.

Relevante modificação introduzida ocorre no art. 6º do texto proposto,

mantendo-se a proibição do porte de arma de fogo em todo o território nacional,

salvo para os profissionais contidos no seu rol, incluindo então os conselheiros

tutelares, como propõe a nova redação.

A medida visa possibilitar a legítima defesa tendo em vista a relevância

da função exercida pelos conselheiros tutelares, visto que não possuem direito

ao porte de arma de fogo, mesmo exercendo função que os expõe a risco à sua

vida e integridade física.

O presente projeto de lei está em harmonia com o texto original da Lei nº

10.826, de 2003, prevendo que a atividade conselheiro tutelar esteja incluída nas

exceções previstas na Lei, vista a natureza de sua atividade.

Dado a importância do presente Projeto de Lei, da relevância de seu

objeto, pedimos o apoio de todos os Parlamentares desta Casa de Leis para a

sua aprovação.

Sala das sessões, em 16 de maio de 2023.

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

*C
D2

32
60

09
54

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232600954800

PL
 n

.2
58

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

3
13

:5
6:

47
.6

57
 -

M
ES

A

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2586-A/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 10.826, DE 22 DE
DEZEMBRO DE 2003
Art. 6º

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:200312-
22;10826

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2003-12-22;10826
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2003-12-22;10826
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2003-12-22;10826
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2003-12-22;10826

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2586-A/2023

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO

CRIME ORGANIZADO

PROJETO DE LEI Nº 2.586, DE 2023

Altera o art. 6º da Lei nº 10.826, de
22 de dezembro de 2003.

Autor: Deputado MARCOS POLLON

Relator: Deputado JUNIO AMARAL

I – RELATÓRIO

O Projeto de Lei nº 2.586, de 2023, de autoria do Deputado

MARCOS POLLON, altera o Estatuto do Desarmamento, Lei nº 10.826, de

22 de dezembro de 2003, para incluir no rol de hipóteses legais

autorizativas do art. 6º, em relação ao porte de armas de fogo, a categoria

dos conselheiros tutelares.

Assim, na sua justificação, o Autor traz a seguinte

argumentação:

A medida visa possibilitar a legítima defesa tendo em vista

a relevância da função exercida pelos conselheiros

tutelares, visto que não possuem direito ao porte de arma

de fogo, mesmo exercendo função que os expõe a risco à

sua vida e integridade física.

Apresentada em 16 de maio de 2023, a proposição, em 30

de junho do mesmo ano, foi distribuída à Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado, para análise de mérito, bem como para a

Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania (art. 54, RICD), em

regime de tramitação ordinário e sujeita à apreciação conclusiva pelas

Comissões.

Em 04 de julho de 2023, a proposição foi recebida pela

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado,

*C
D2

36
74

03
14

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236740314700

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
3

12
:1

8:
15

.3
17

 -
CS

PC
CO

PR
L

1
CS

PC
CO

 =
>

PL
 2

58
6/

20
23

5

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2586-A/2023

ocorrendo a minha designação para relatar a proposição em comento no

dia 06 de julho de 2023.

Aberto o prazo para emendas ao projeto em 10 de julho de

2023, este foi encerrado em 09 de agosto de 2023, sem a apresentação de

emendas.

É o relatório.

II - VOTO DO RELATOR

O Projeto de Lei nº 2.586, de 2023, foi distribuído a esta

Comissão por tratar de matéria relativa ao controle de armas, nos termos

do art. 32, inciso XVI, alínea “c”, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados.

A proposição tem como objetivo a ampliação do rol de

hipóteses legais autorizativas para o porte de armas de fogo, no âmbito do

Estatuto do Desarmamento, para incluir a categoria dos conselheiros

tutelares.

Para isso, o Autor considera que o exercício dessa função

expõe os conselheiros a risco à sua vida e integridade física, razão pela

qual a medida possibilitaria esse meio-garantia autorizativo envolvendo o

porte de arma de fogo diante de situações abrangendo a legítima defesa.

Acerca da categoria que se pretende incluir no rol

autorizativo do Estatuto do Desarmamento em torno do porte de arma de

fogos, o Estatuto da Criança e do Adolescente define o Conselho Tutelar

como “órgão permanente e autônomo (...) encarregado pela sociedade de

zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente”.

Os conselheiros que compõem o órgão são eleitos para

mandatos de quatro anos e, dentre as suas atribuições, menciona-se o

atendimento a crianças e adolescentes em situações cujos direitos foram

ameaçados ou violados. Para tanto, o conselheiro pode representar perante

o Ministério Público, a autoridade judiciária e policial.

Destaca-se, ainda, a atribuição do conselheiro em “adotar,

na esfera de sua competência, ações articuladas e efetivas direcionadas à

identificação da agressão, à agilidade no atendimento da criança e do

*C
D2

36
74

03
14

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236740314700

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
3

12
:1

8:
15

.3
17

 -
CS

PC
CO

PR
L

1
CS

PC
CO

 =
>

PL
 2

58
6/

20
23

6

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2586-A/2023

adolescente vítima de violência doméstica e familiar e à responsabilização

do agressor”, conforme disposto no art. 136 do Estatuto da Criança e do

Adolescente.

Portanto, se evidencia o contato do conselheiro tutelar com

atos de violência praticados contra crianças e adolescentes, tendo em vista

que é sua atribuição coibi-los e assegurar os direitos daquelas, podendo

inclusive determinar uma série de medidas dispostas no Estatuto

mencionado.

Segundo o então Ministério da Mulher, da Família e dos

Direitos Humanos, 7 mil crianças morrem por ano no Brasil vítimas de

violência e agressão, sendo que ao final do primeiro semestre de 2022

foram registradas aproximadamente 78 mil denúncias desse tipo.

Logo, garantir ao conselheiro tutelar a sua inclusão no rol

autorizativo envolvendo o porte de arma de fogo possibilitará uma maior

segurança a sua vida e integridade física no cumprimento de suas funções,

podendo exercê-las com plenitude, assegurando os direitos da criança e do

adolescente.

Assim, em face de todo o exposto, no MÉRITO, votamos

pela aprovação do Projeto de Lei nº 2.586, de 2023.

Sala da Comissão, em de de 2023.

Deputado JUNIO AMARAL – PL/MG

Relator

*C
D2

36
74

03
14

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236740314700

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

08
/2

02
3

12
:1

8:
15

.3
17

 -
CS

PC
CO

PR
L

1
CS

PC
CO

 =
>

PL
 2

58
6/

20
23

7

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2586-A/2023

FIM DO DOCUMENTO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

PROJETO DE LEI Nº 2.586, DE 2023

III - PARECER DA COMISSÃO

A  Comissão  de  Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime
Organizado, em reunião extraordinária realizada hoje, mediante votação ocorrida por
processo  simbólico,  concluiu  pela  aprovação  do  Projeto  de  Lei  nº  2.586/2023,  nos
termos do Parecer do Relator, Deputado Junio Amaral.

Registraram presença à reunião os seguintes membros:

Sanderson  -  Presidente,  Alberto  Fraga,  Coronel  Ulysses  e
Delegado  da  Cunha  -  Vice-Presidentes,  Albuquerque,  Cabo  Gilberto  Silva,  Capitão
Alden,  Carlos  Veras,  Coronel  Assis,  Coronel  Meira,  Coronel  Telhada,  Delegada
Katarina,  Delegado  Caveira,  Delegado  Fabio  Costa,  Delegado  Palumbo,  Delegado
Paulo  Bilynskyj,  Delegado  Ramagem,  Dimas  Gadelha,  Eriberto  Medeiros,  Felipe
Becari, General Pazuello, Lucas Redecker, Nicoletti, Pastor Henrique Vieira, Reimont,
Sargento Fahur, Sargento Gonçalves, Sargento Portugal, Thiago Flores, Zucco, Alfredo
Gaspar, Carol Dartora, Delegado Marcelo Freitas, Duda Salabert, Eduardo Bolsonaro,
General Girão, Gilvan da Federal, Jones Moura, Junio Amaral, Kim Kataguiri, Marcos
Pollon, Osmar Terra, Pedro Aihara, Roberto Monteiro, Rodolfo Nogueira, Silvia Waiãpi
e Welter.

Sala da Comissão, em 15 de agosto de 2023.

Deputado SANDERSON
Presidente

*C
D2

38
60

27
72

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238602772300

PA
R

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
3

08
:4

9:
37

.5
50

 -
CS

PC
CO

PA
R

1
CS

PC
CO

 =
>

PL
 2

58
6/

20
23

8

	z2362387_BRASAO
	z2362387_
	z2362387_TITULO
	z2362387_AUTOR
	z2362387_EMENTA
	z2362387_SINTESE
	z2362387_DESPACHO
	z2362387_APRECIACAO
	z2362387_SUMARIO
	z2362387_2273124_pdf1
	z2362387_2273124_TEOR
	z2362387_2273124_pdf2
	z2362387_LEGISLACAO
	z2378943_
	z2378943_2311543_pdf1
	z2378943_2311543_TEOR
	z2378943_2311543_pdf2
	z2378943_2311543_pdf3
	z2379782_2313131_pdf1
	z2379782_2313131_TEOR
	z2379782_
	z2362387_FIMDOCUMENTO